Cuando comenta el pasaje de la **Metafísica** al que se refiere el texto citado, Alberto alude tácitamente a un comentario de Averroes sobre el mismo libro¹⁷. Se trata de la interpretación del siguiente pasaje de Aristóteles, en versión árabolatina¹⁸:

"Nuestra especulación versa sobre la substancia, pues buscamos los principios y las causas de la substancia. En efecto,

¹⁷ Cfr. SAN ALBERTO MAGNO: *Metaphysica*, lib. 11, tract. 2, cap. 28, en ed. Geyer, *Opera Omnia*, t. XVI, 2, p. 519, lin. 12-21, y ARISTOTELES: *Metaphysicorum Libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis*, lib. XII, summa I, com. 1-2, *Opera Omnia*, VIII: Venetiis, 1567; reimpr. Minerva, Frankfurt am Main, 1962, fol. 290 v.-291 v.

¹⁸ Cfr. ARISTOTELES: *Metafísica*, lib. XII, cap. 1, 1069 a 18-21.

S. ALBERTO MAGNO Y LA *EPISTOLA*

si este todo es como algún universo, la substancia es parte de lo primero. Pero si es de modo que algo sigue a algo sucesivamente, también así es primera la substancia, después el cual y después el cuanto".

Se prepara en este texto la consideración de las substancias celestes como principios del ente. En el comentario de Averroes, se dice que Alejandro interpretó la primera alternativa expuesta en el pasaje como si el ente fuese un continuo material, el Universo, cuya parte principal es la substancia, a la que se atribuyen las otras partes, los accidentes. Por tanto, el estudio de los principios del ente —como son las substancias separadas— se reduce siempre al de los de la substancia. Temistio, menos acertado que Alejandro, se limita a abreviar su comentario¹⁹. El paralelismo de esto último con las

¹⁹ Cfr. AVERROES: *loc. cit.*: "*Dixit Alexander: Intendit per totum ens. Et quasi dicat, diximus, quod consideratio est de substantia. Quoniam, si aliquis fuerit opinatus, quod ens est quasi unum universum continuum, credendum est, quod substantia est pars primi. Et si opinatus fuerit, quod quiddam prius est quodam in ente, et quod ex eo hoc est primum, hoc autem secundum, dignius est credere quod substantia principaliter est ens. Et iste modus prioritatis est, quae intendit Aristoteles et est quod prius declaravit. Et cum de ente quiddam est primum, scilicet substantia, et quiddam secundum, necesse est ei, qui consideravit de principiis entis, in eo quod est ens, ut consideret de principiis substantiae. Haec igitur est intentio Alexandri et est expositio vera. Deinde et potest intelligi per hoc, quod dixit, universum, genus: et per hoc quod dixit, pars primi, species, et quasi dicat, quoniam, si ens est quasi genus, tunc sua prima species est substantia. Deinde [Alexander] debilitavit haec expositionem: quia verum genus non habet species priores se ad invicem, sed omnes sunt secundum unum ordinem. Dico ergo, quod intendebat Aristoteles dicere apud me [Averroes]; quod ens aut demonstrat unum genus et unam naturam, aut genera diversa. Et quodcumque sit, manifestum est, quod substantia est prior caeteris... Themistius autem exponit sic, dicendo: Totum enim, sive fuerit adunatum, sicut est coadunatio membrorum in corpore humano, et partium in corpore plantae: aut fuerit compositum ex rebus contingentibus se ad invicem, sicut*